
                      Comune di Padova
Codice Fiscale 00644060287

via del municipio,1 - 35122 PADOVA  (tel 049/ 820 51 11)
____________________

COMUNE DI PADOVA
Segreteria Generale

Registro Decreti n. …………………….

data …………………………………….

Oggetto: conferimento dell’incarico di funzioni specialistiche.

IL SINDACO

VISTO l’art. 10 del D.Lgs. 75/2017 che dopo l'articolo 39 del D.Lgs. 165/2001, ha inserito alcuni
articoli  tra  i  quali  l’art.  39-ter  (Responsabile  dei  processi  di  inserimento  delle  persone  con
disabilità), che prevede:
“1. Al fine di garantire un'efficace integrazione nell'ambiente di lavoro delle persone con disabilità,
le amministrazioni pubbliche con più di 200 dipendenti, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza
pubblica  e  nell'ambito  delle  risorse  umane,  finanziarie  e  strumentali  disponibili  a  legislazione
vigente, nominano un responsabile dei processi di inserimento.
2. Il responsabile dei processi di inserimento svolge le seguenti funzioni:
a) cura i rapporti con il centro per l'impiego territorialmente competente per l'inserimento lavorativo
dei disabili, nonché con i servizi territoriali per l'inserimento mirato;
b) predispone,  sentito il  medico competente della propria amministrazione ed eventualmente il
comitato tecnico di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, gli accorgimenti organizzativi e propone,
ove necessario, le soluzioni tecnologiche per facilitare l'integrazione al  lavoro anche ai  fini  dei
necessari accomodamenti ragionevoli di cui all'articolo 3, comma 3-bis, del decreto legislativo 9
luglio 2003, n. 216;
c) verifica l'attuazione del processo di inserimento, recependo e segnalando ai servizi competenti
eventuali situazioni di disagio e di difficoltà di integrazione.”;

VISTA,  altresì,  la  direttiva  n.  1/2019  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  nella  quale  è
precisato che “al fine di assicurare piena attuazione al disposto normativo, tenuto anche conto dei
profili  di  responsabilità  connessi  con l’espletamento delle  predette funzioni,  è  opportuno che il
responsabile  dei  processi  di  inserimento  delle  persone  con  disabilità  sia  individuato  dalle
amministrazioni nell’ambito del personale con qualifica dirigenziale (...). 
Per l’individuazione del responsabile, da nominare con apposito provvedimento, le amministrazioni
privilegiano il  personale in possesso di  adeguate competenze in materia di  collocamento delle
persone con disabilità e di politiche di inclusione e, in ogni caso, personale con spiccate capacità
organizzative. Con riferimento alle figure dirigenziali,  le funzioni di responsabile dei processi di
inserimento possono essere conferite mediante attribuzione di incarico aggiuntivo.”

PRESO atto della nota prot. n. 182168 del 19/04/2021 con la quale il Segretario Direttore Generale
ha espresso parere favorevole al conferimento dell’incarico di funzioni specialistiche alla dott.ssa
Furlan – la quale attualmente ricopre l’incarico di Capo Settore Risorse Umane – in quanto la
stessa:

•  è in possesso di diploma di laurea in Scienze Politiche, di diploma post universitario sulla
riforma del diritto del lavoro (Jobs act) e master biennale “Executive master in management
degli Enti Locali”;

• ha effettuato vari corsi di perfezionamento, tra cui: “Ciclo della Performance in attuazione

barog
Font monospazio
12

barog
Font monospazio
22/04/2021



della riforma di cui al D. Lgs 150/2009”, “Valutatori sistemi gestione qualità”, “Gestione della
comunicazione, promozione e qualità dei servizi”;

• dal settembre 2018 è Capo Settore Risorse Umane di  questo Ente,  con gestione delle
attività dirette al reclutamento del personale a qualsiasi titolo, assegnazione del medesimo
nelle diverse unità organizzative tenuto conto delle competenze possedute, gestione delle
mobilità interne, dei cambi profilo, delle assegnazioni per inidoneità temporanea e dirigente
dell'Ufficio sociale d'Azienda;

• è in possesso delle caratteristiche attitudinali indicate nella citata direttiva;

RICHIAMATO  l’art.  18,  comma  1,  del  Regolamento  di  organizzazione  e  ordinamento  della
dirigenza che prevede che il Sindaco può conferire incarichi di funzioni specialistiche a dirigenti
dell’Ente;

VISTI:
- gli artt. 50 e 109 del D. Lgs. 267/2000;
- l’art. 19 del D. Lgs. 165/2001;
- l’art. 66 dello Statuto;
- il  Titolo  III  “Direzione  dell’Ente”  del  Regolamento  di  Organizzazione  e  Ordinamento  della

dirigenza;

DECRETA

 di  conferire  alla  dott.ssa  Sonia  FURLAN,  Capo  Settore  Risorse  Umane,  in  base  alle
motivazioni  e  alle  norme  in  premessa  indicate  l'incarico  di  funzioni  specialistiche  di
Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità;

 di stabilire che detto incarico avrà durata dalla data del presente atto sino alla scadenza del
mandato del sottoscritto. 

IL SINDACO
Sergio Giordani

PER ACCETTAZIONE
dott.ssa Sonia Furlan

E, p.c.
Ai Dirigenti 
Agli Assessori

Alle R.S.A. costituite dalle OO.SS. rappresentative nell'Area della Dirigenza
Alla R.S.U.
Ai rappresentanti territoriali delle OO.SS. di cat. firmatarie del CCNL Comparto Funzioni Locali


	COMUNE DI PADOVA
	Registro Decreti n. …………………….
	data …………………………………….


		2021-04-22T15:14:17+0200
	GIORDANI SERGIO


		2021-04-22T14:27:51+0000
	Sonia Furlan




